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(Kort bemærkning). 
Søren Kolstrup (EL): 
Jeg ville sådan set ikke ud i en stor ideologisk 
debat med Det Radikale Venstre. Jeg ville bare 
spørge, hvad Det Radikale Venstre så vil gøre i 
de tilfælde, hvor der rent faktisk ikke er noget 
netværk. 

I Kongens Enghave f.eks. har man skåret 
hjemmehjælpen ned fra 170 til 125. Det er lige 
præcis et. område, hvor der er en stor gruppe 
mennesker, der ikke har børn, der ikke har no- 
get netværk. Og så vil jeg bare spørge den ra- 
dikale ordfører, hvordan han vil trylle det net- 
værk frem. Vil han løbe rundt i gaden og sige: 
Civilt netværk, civilt netværk? Hvordan skulle 
det komme i Kongens Enghave? Det vil jeg da 
godt have et svar på. 

(Kort bemærkning). 
Anders Samuelsen (RV): 
Ja, man kunne jo vende det om, og så kunne 
man spørge Enhedslisten, om de har en forestil- 
ling om, at fordi man ansætter en flok i den of- 
fentlige sektor til at gå ud og være omsorgsful- 
de og levere kærlighed, så er problemet løst ad 
den vej. 

Det problem bliver løst på én måde, og det er 
ved, at vi hver for sig og med hinanden tager et 
ansvar for den opgave, og det bliver vi nødt til 
at insistere på. Og så bliver vi nødt til også 
samtidig at insistere på, at det, der hedder 
hjemmehjælp, har vi en lovgivning om, der si- 
ger, at man skal have hjemmehjælp i forhold til 
den sociale, fysiske, psykiske situation, som 
man er i. Den lovgivning er egentlig udmærket. 
Dér skal vi så insistere på, at kommunerne lever 
op til det ansvar, som det er, når vi har et nær- 
demokrati i Danmark, hvor vi tror på, at et 
kommunalt selvstyre skal løse opgaverne. 

Derfor er det den kombination, hvor det er 
velfærdssamfundet, der skal tage sig af de 
grundlæggende, fundamentale, ydelser, som 
kan opstå på grund af fysiske situationer, eller 
hvad det kan være, og så skal vi sammen løse 
resten af opgaven. Vi bliver jo nødt til at insi- 
stere på det, også selv om vi helt klart kan se 
eksempler på og forfærdelige eksempler på, at 
den ikke bliver løst i dag. 

Vi bliver nødt til at fortsætte med at insistere 
, på det og gerne ude på gaderne. Jeg troede 

egentlig, at det var dér, også Enhedslisten me- 
get gerne ville tage kampene -  ligesom det, der 
foregår ude på slotspladsen i øjeblikket. 

(Kort bemærkning). 
Søren Kolstrup (EL): 
Ja, nu bliver det altså lidt mystisk. Den radikale 
ordfører henviser til dén gældende lovgivning 
på hjemmehjælpsområdet, og den siger, at man 
netop skal styrke egenomsorgen og hjælpe de 
gamle med at stå på egne ben. 

Mener den radikale ordfører, at man kan 
hjælpe gamle mennesker til at stå på egne ben, 
hvis der kun er tid til rengøring? Der er ikke tid 
til snak, ikke tid til fælles indkøb, ikke tid til at 
inspirere den gamle til at gå i gang, så vedkom- 
mende kan stå på egne ben. 

(Kort bemærkning). 
Anders Samuelsen (RV): 
Måske ikke som den store overraskelse skal jeg 
meddele over for Enhedslistens hr. Søren . 
Kolstrup, at Det Radikale Venstre stadig væk 
står bag ved den lovgivning, som vi har på det 
her område, og som klart siger, at der skal gives 
hjælp i forhold til den fysiske, psykiske og 
sociale situation, som man er i. Det er det, der 
skal lægges op til. Det er den forpligtelse, som 
kommunerne har, og det er det, der er ud- 
gangspunktet, og det støtter Det Radikale 
Venstre fuldt ud. 

Så skal det suppleres og styrkes og støttes af 
det civile samfund, af os, som er medmenne- 
sker, som er naboer, og hvad vi ellers er til dem, 
som kan have behov for det. Og det er den dag, 
hvor det bliver glemt -  som der bl.a. lægges op 
til fra Enhedslistens side -  at vi har problemet 
for alvor, for så har vi centralisme, så har vi 
umyndiggørelse ud over alle grænser, og det 
stiller Det Radikale Venstre overhovedet ikke 
til. 

Tove Videbæk (KRF): 
Intentionerne med denne forespørgselsdebat 
har Kristeligt Folkeparti meget stor sympati for. 
Det er varmt, det er medmenneskeligt, og det er' 
fyldt med omsorg for socialt svage grupper. 
Man ønsker kort sagt at gøre en hel masse godt 

Bl.a. vil man ifølge pind 5 sikre studerende 
med børn en højere uddannelsesstøtte. Og det 
forslag er Kristeligt Folkeparti meget med på, 
for studerende, som er gravide eller har børn, er 
faktisk nogle af de. aller dårligst stillede økono- 
misk set i Danmark. 

En studerende med barn får udbetalt 19.000 
kr. mindre pr. år end en kontanthjælpsmodta- 
ger. En studerende med barn må til gengæld få 
lov til at tjene 18.000 kr. ekstra pr. år, uden at, 


